do servidor PAULO VICTOR ARAÚJO MARTINS, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia Civil Classe D, Nível I, Matrícula nº 300.883-1-X, para
concorrer às eleições municipais de novembro do corrente ano, sem prejuízo da sua remuneração, nos termos do art. 1º, inciso II, alínea “l”, da Lei Comple-
mentar nº 64, de 18/07/1990 e Resolução nº 23.609/2019, do Tribunal Superior Eleitoral. GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, em
Fortaleza, 31 de julho de 2020.

Raimundo de Sousa Andrade Junior
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº438/2020-GDGPC  O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 04359859/2020, RESOLVE autorizar o AFASTAMENTO pelo período de três meses, a partir de 15/08/2020, do servidor
SERGIO RICARDO OLIVEIRA BARROS, ocupante do cargo de Inspetor de Polícia Civil Classe B, Nível VII, Matrícula nº 137.445-1-3, para concorrer
às eleições municipais de novembro do corrente ano, sem prejuízo da sua remuneração, nos termos do art. 1º, inciso II, alínea “l”, da Lei Complementar nº
64, de 18/07/1990 e Resolução nº 23.609/2019, do Tribunal Superior Eleitoral. GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, em Fortaleza,
31 de julho de 2020.

Raimundo de Sousa Andrade Junior
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº513/2020 - GDGPC O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 05826469/2020 RESOLVE NOTIFICAR para fins de direito que MARIA DO SOCORRO PORTELA ALVES DO REGO, ocupante do
cargo de Delegado de Polícia Civil 2°Classe, Matrícula nº 198.803-1-1, nos termos do Art. 11 do Decreto nº 20.768 de 11.06.90. D.O.E de 12.06.90, passou
a assinar-se MARIA DO SOCORRO PORTELA ALVES, conforme Certidão de Casamento sob o nº 36713, livro B-64 as fls. n° 282, expedida pelo Cartório
Jereissate, em Fortaleza-Ce, datada de 22.07.2020 GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, em Fortaleza, 27 de agosto de 2020.

Sergio Pereira dos Santos
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, RESPONDENDO

POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo nº 174580797, RESOLVE
TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA “EX OFFICIO”, nos termos do art. 42, § 1º, da Constituição Federal, art. 180, inciso II e 182,
inciso II, alínea a, da Lei nº 13.729, de 11 de janeiro de 2006, combinado com o art. 7º, da Lei Complementar nº 21, de 29 de junho de 2000, o Militar ativo
da Polícia Militar, JOSE LUCIANO SILVA OLIVEIRA, matricula funcional nº 08886512, CPF nº 26322838334, na atual graduação de SUBTENENTE,
competindo-lhe os proventos Integrais da mesma graduação, a partir de 23/06/2017, tendo como base de cálculo as verbas abaixo discriminadas:

DESCRIÇÃO VALOR R$
Soldo – Lei nº 16.207, de 17/03/2017 215,51
Gratificação de Tempo de Serviço – 10% - Lei nº 11.167, de 07/01/1986 21,55
Gratificação de Qualificação Policial – Lei nº 16.207, de 17/03/2017 1.332,04
Gratificação de Defesa Social e Cidadania – Lei nº 16.207, de 17/03/2017 3.129,81

TOTAL 4.698,91

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de abril de 2017.
Maria Izolda Cela de Arruda Coelho

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
André Santos Costa

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Republicado por incorreção.

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº1096886/2019

I - ESPÉCIE: Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº 1096886/2019;  II - CONTRATANTE: Polícia Militar do Ceará, CNPJ nº 01.790.944/0001-72;
III - ENDEREÇO: Av. Aguanambi, 2280, Bairro de Fátima, Fortaleza-CE;  IV - CONTRATADA: MIRLA ARAÚJO CARNEIRO MIRANDA, CPF Nº
909.977.513-04;  V - ENDEREÇO: Praça Monsenhor Carneiro, nº 77, Bairro Centro, Chaval – Ceará;  VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art.
57 da Lei 8.666/93;  VII- FORO: Comarca de Fortaleza-CE;  VIII - OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e valor do Contrato nº 1096886/2019,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 09 de setembro de 2020, alterando o subitem 8.1 da CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO do
referido Contrato;  IX - VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais);  X - DA VIGÊNCIA: Será de 12 (doze) meses, contados a partir
do dia 09 de setembro de 2020;  XI - DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas;  XII - DATA: 02 de setembro
de 2020;  XIII - SIGNATÁRIOS: Ilmo. Sr. José Durval Beserra Filho, Diretor de Planejamento e Gestão Interna e Ordenador de Despesas da Polícia Militar
do Ceará e a Sra. Mirla Araújo Carneiro Miranda..

Antônio Freitas de Oliveira Júnior – CAP PM
ORIENTADOR DA CÉLULA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº164/2020 – CMDO/CBMCE - O CORONEL COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais previstas no caput do Art. 172, da Lei nº 13.729/2006, RESOLVE AGREGAR no seu respectivo Quadro, a contar
de 06 de junho de 2020, o CORONEL QOBM FRANCISCO WILLIAM LOPES RODRIGUES, matrícula funcional nº 082.084-1-7, de acordo com o Art.
4º, § 1º, inciso II, da Lei Complementar nº 159, de 14/01/2016, por haver pedido reserva remunerada, sob VIPROC nº 04362507/2020, datado de 05 de junho
de 2020. QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 23 de julho de 2020.

Luis Eduardo Soares de Holanda – CelCG BM
CORONEL COMANDANTE-GERAL DO CBMCE

MATRÍCULA FUNCIONAL Nº099.436-1-7

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 003/2020
CONTRATANTE: FSPDS – COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS, inscrito no CNPJ sob o nº 07.261.661/0001-10, com sede na Rua Adriano
Martins, nº 436, Jacarecanga, Fortaleza/CE, CEP 60.010-590 CONTRATADA: CONECTA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua
Nestor Fontenele Vasconcelos, nº 644, Edson Queiroz, Fortaleza/CE, CEP 60.834-355, Fone: (85) 3388.0000, inscrita no CNPJ sob o nº 02.736.051/0001-01.
OBJETO: prestação de serviço de outsourcing de impressão, com fornecimento de equipamentos multifuncionais, incluindo instalação, suporte técnico,
software de gerenciamento e monitoramento de dados, e manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento dos insumos necessários ao funcionamento
dos equipamentos, exceto papel, para o Colégio Militar do Corpo de Bombeiros - CMCB, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de
Referência nº 20200004, da Cotação Eletrônica nº 2020/11382, e na proposta da CONTRATADA.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Termo de Participação
n° 20200004 e seus anexos, da Cotação Eletrônica nº 2020/11382, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto FORO: Fortaleza-Ce. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, de 01/09/2020 a 31/12/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos reais) pagos em parcelas DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10200011.06.122.523.20392.0
3.33903900.2.70.00.1.30 – (1815). DATA DA ASSINATURA: Fortaleza/CE, 27 de agosto de 2020 SIGNATÁRIOS: Francisco Zélio Martins de Menezes
Júnior e Hermann Loiola Santos.

Mário dos Martins Coelho Bessa - OAB-CE 15.254
ASSESSOR JURÍDICO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***

64 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº200  | FORTALEZA, 10 DE SETEMBRO DE 2020